深  圳  市  人  民  政  府

行政复议决定书

深府行复〔2022〕2475号

申请人：王某

被申请人：深圳市市场监督管理局南山监管局
地址：深圳市南山区蛇口工业七路33号
法定代表人：郑镜雄，局长
申请人认为被申请人对其关于深圳××网络技术有限公司的投诉（编号：21440300002022072003845390）未依法处理的行为违法，向本机关申请行政复议，本机关依法受理。被申请人向本机关提交了书面答复及有关证据和依据。本案现已审理终结。

经查：2022年7月20日，被申请人收到申请人的投诉举报(编号：21440300002022072003845390)，申请人称深圳××网络技术有限公司存在涉嫌违反《广告法》《个人信息保护法》的行为，要求被申请人查处并责令赔偿申请人精神损失费、误工费等。2022年7月27日，被申请人通过短信告知申请人：“关于深圳××网络技术有限公司投诉内容，由于一方表示无法达成调解协议，依据《市市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第二十一条的规定，决定终止调解……”申请人不服，向本机关申请复议。
本机关认为：《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第十四条规定，“具有本办法规定的处理权限的市场监督管理部门，应当自收到投诉之日起七个工作日内作出受理或者不予受理的决定，并告知投诉人。”本案中，被申请人于2022年7月20日收到申请人上述投诉后，未经过受理告知程序，径直于2022年7月27日作出终止调解决定，属于程序违法。

综上，依据《中华人民共和国行政复议法》第二十八条第一款第（三）项的规定，本机关作出复议决定如下：

确认被申请人深圳市市场监督管理局南山监管局对申请人王某关于深圳××网络技术有限公司的投诉（编号：21440300002022072003845390）未作出受理决定并予以告知程序违法。

本复议决定书一经送达，即发生法律效力。申请人如对本复议决定不服，可自收到复议决定书之日起十五日内向有管辖权的人民法院提起诉讼。

深圳市人民政府

2022年9月23日

— 2 —
— 1 —